7北京化工大学学生工作办公室

北化大学工发【2022】20号

关于做好2021-2022学年北京化工大学
社会资助奖学金评审工作的通知

各学院（系）：
为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，坚持“立德树人”根本任务，全面贯彻“三全育人”工作理念，充分发挥社会资助奖学金对学生的激励作用，促进学生德、智、体、美、劳全面发展，学校将全面开展本学年校级社会资助奖学金评审工作。本次评审工作在学校奖学金管理委员会领导下开展，坚持“公开、公平、公正、择优”原则，具体内容和要求通知如下：
一、奖项设置
1.北京化工大学—天脊奖学金
2.北京化工大学—化学工业出版社奖学金
3.北京化工大学—金发科技奖学金
4.北京化工大学—闰土奖学金
5.北京化工大学—李文杨燕奖学金
6.北京化工大学—信立方奖学金
7.北京化工大学—中国石油奖学金
8.北京化工大学—京博奖学金
9.其它各项由院（系）管理的院级社会资助奖学金以各院（系）通知为准，奖项设立已由校奖学金管理委员会审定，获奖名单须报送校奖学金管理委员会复核备案。
二、奖励名额
经与捐赠企业和个人沟通，结合学校实际情况，并经学校奖学金管理委员会审定，确定2021-2022学年社会资助奖学金（校管）各院（系）名额分配情况，详见《附件1：2021-2022学年北京化工大学社会资助奖学金一览表（校管）》。
三、评审办法
（一）基本要求：
1.参评人员：
（1）全日制在读本科生、硕士及博士研究生（依据不同奖项要求）。
（2）申请学生须符合人民奖学金的基本条件和各项社会资助奖学金的其他申请条件要求。
2.各项社会资助奖学金评审工作由校奖学金管理委员会统一领导，学生资助管理中心负责具体实施。
各院（系）组织成立院（系）奖学金评审工作组，成员为各院（系）教学副院长、学生工作负责人、专业课教师代表、班主任、辅导员代表，学生代表等。
3.申请材料：
（1）申请学生（包含本科生及研究生）须填写《附件2：北京化工大学社会资助奖学金申请表》，纸质版与电子版各一份，以“**奖学金—**学院（系）—姓名”命名。
（2）申请“北京化工大学—金发科技奖学金”的学生（包含本科生及研究生）须同时填写《附件3：金发科技奖学金申请表》或《附件4：金发科技技术创新奖申请表》纸质版与电子版各一份，以“金发科技***申请表—**学院（系）—姓名”命名。
(3)申请“北京化工大学—中国石油奖学金”的学生（包含本科生及研究生）须同时填写《附件5：中国石油奖学金申报评审表》纸质版与电子版各一份，以“中国石油奖学金申报评审表—**学院（系）—姓名”命名。
（二）评审内容：
1.北京化工大学—天脊奖学金：
（1）“北京化工大学—天脊奖学金”每学年奖励5名品学兼优的全日制在读二、三、四年级本科生，每人每学年人民币2000元整。该奖学金奖励化学工程与工艺专业、过程装备与控制工程专业。
2.北京化工大学—化学工业出版社奖学金：
（1）奖励品学兼优的全日制在读二、三、四年级本科生和全日制在读二、三年级硕士及博士研究生，共计7人。其中金奖3人，含本科生2人，研究生1人，10000元/人；银奖4人，含本科生3人，研究生1人，5000元/人；化学工程学院、材料科学与工程学院、机电工程学院、信息科学与技术学院、化学学院、数理学院、生命科学与技术学院、巴黎居里工程师学院、艺术与设计系、宏德书院可以推荐候选人。
（2）申请学生须学习成绩优异，综合素质突出，在学生中能起到引领和示范作用。有较强的市场意识、开拓创新意识、团队意识和责任心，良好的沟通能力、文字功底，品行端正、勤勉敬业、严谨细致、热爱图书及编辑出版工作。有编辑资格证书、从事过图书销售推广工作者优先。
（3）该项奖学金由学生资助管理中心统一组织评审。
3.北京化工大学—金发科技奖学金：
（1）研究生二年级（包括硕士研究生及博士研究生）：奖励材料学院学生5人，奖励化工学院、化学学院学生各4人，奖励机电学院学生2人，6000元/人。
（2）本科生三年级：奖励化工学院、材料学院各3人、奖励化学学院、机电学院学生各2人，4000元/人。
[bookmark: _GoBack]（3）技术创新奖：奖励化工学院、材料学院、化学学院在高分子材料领域学术科研方面取得重大突出贡献的学生2人，10000元/人。化工学院、材料学院、化学学院本科生、研究生均可推荐1人候选。
4.北京化工大学—闰土奖学金
（1）本科生奖励品学兼优的全日制在读二年级及以上本科生，共计24人，5000元/人；该等级奖学金奖励化工学院、材料学院、机电学院、化学学院、数理学院、生命学院、巴黎居里工程师学院以及艺术与设计系学生。
（2）研究生奖励品学兼优的全日制在读博士及硕士研究生，共计8人，10000元/人；该等级奖励化学工程学院。
5.北京化工大学—李文杨燕奖学金
（1）奖励品学兼优的全日制在读本科生，高额奖学金80人，10000元/人，各院（系）统一组织评审。
6.北京化工大学—信立方奖学金
（1）奖励品学兼优的全日制在读二年级及以上本科生4人，研究生4人，5000元/人；奖励化学工程与工艺专业、环境工程专业、材料科学与技术学院、机械工程与自动化专业、应用化学专业。
7.北京化工大学—中国石油奖学金
每年评选30名，每人奖励6000元。评选对象为在校的全日制本科生和硕博研究生，以化工学院、材料学院等相关专业为主。其中硕博研究生评审比例不低于30%；化学工程与技术学科学生评审比例不低于40%，数理化三门学科学生评审比例不低于20%；帮扶学生比例不低于30%。
8.北京化工大学—京博奖学金
奖励品学兼优的全日制在读二、三、四年级本科生和全日制在读二、三年级硕士（名额及标准由学院自设）。其中国际教育学院奖励本科生，共计10人，每人奖励5000元；经济管理学院、文法学院奖励本科生，每院20人，每人奖励2500元；马克思主义学院奖励研究生，共计12人，每人奖励2500元。
9.各院（系）管理的社会资助奖学金
由各院（系）与捐赠企业和个人协商确定评审办法。将评审办法报学生资助管理中心备案，获奖学生名单报校奖学金管理委员会复核备案。
（三）由学校统一组织评审的高额奖学金评审办法
1.奖学金项目
（1）北京化工大学—化学工业出版社奖学金
2.评审流程
（1）各院（系）组织符合条件的学生进行申请，经过院（系）初审后推荐符合条件的候选人信息报送学生资助管理中心，申请名额详见《附件1：2021-2022学年北京化工大学社会资助奖学金一览表（校管）》。
（2）由学生资助管理中心组织公开答辩，申请学生须本人参加答辩，自行准备PPT，时间为5分钟/人。答辩内容应涵盖学生对该奖学金的认识、学生思想素质、日常行为规范、科技活动、社会实践、公益活动及学生对社会和学校做出的特殊贡献等。
（四）由企业进行评审的奖学金评审办法
1.北京化工大学—金发科技奖学金
（1）各院（系）组织符合条件的学生进行申请，经过院（系）初审后推荐符合条件的候选人报送学生资助管理中心，候选名额详见《附件1：2021-2022学年北京化工大学社会资助奖学金一览表（校管）》。
（2）由金发科技股份有限公司针对申请材料进行差额评审，确定最终获奖学生名单。
（五）由院（系）组织评审的奖学金评选办法
各院（系）组织学生进行申请，并由院（系）依据奖学金协议要求自行组织评审，评审后由院（系）奖学金评审工作组确定获奖名单，公示后报送学校奖学金管理委员会复核备案。
四、时间安排
1.由学校统一组织评审的高额奖学金
11月8日，由学校统一组织申请、评审的奖学金(化学工业出版社奖学金)评审名额下发至各学院。
11月10日18:00前，学生向所在院（系）提交申请材料，并通过企业微信审批工作台完成系统申请。
11月14日18:00前，各院（系）向学生资助管理中心报送由学校统一组织评审的各项奖学金候选人申请材料及汇总名单。即《附件2：北京化工大学社会资助奖学金申请表》与《附件6：2021-2022学年北京化工大学XX学院（系）社会资助奖学金校管候选学生汇总表》。
11月17日18:00前，学生资助管理中心组织评审答辩会。评审结果将在全校范围内公示，院（系）同时完成系统获奖审批。
2.由院（系）组织评审的高额奖学金
11月11日18:00前，院（系）管理的社会资助奖学金中包含高额奖励的须报送评审安排，即《附件7：2022年XX学院（系）高额社会资助奖学金评审会时间表》，各院（系）统一于11月17日前完成公开答辩，并进行公示，同时完成系统获奖审批。
3.由企业进行评审的奖学金
11月8日，由企业组织评审的奖学金(金发科技奖学金)评审名额下发至各学院。
11月17日18:00前，学生向所在院（系）提交申请材料，并通过企业微信审批工作台完成系统申请。
11月21日18:00前，各院（系）向学生资助管理中心报送“北京化工大学—金发科技奖学金”候选人申请材料及汇总名单。即《附件2：北京化工大学社会资助奖学金申请表》及《附件3：金发科技奖学金申请表》或《附件4：金发科技技术创新奖申请表》与《附件6：2021-2022学年北京化工大学XX学院（系）社会资助奖学金校管候选学生汇总表》。
企业向学校反馈获奖学生名单后，评审结果经学生资助管理中心审核确认，将在全校范围内公示，公示后院（系）通过企业微信审批工作台完成获奖审批。
4.由院（系）组织学生申请、评审的奖学金（包含校级管理及学院管理奖学金）
11月8日，校级管理的奖学金中由院（系）组织学生申请、评审的社会资助奖学金评审名额下发至各院（系）。
11月25日18:00前，学生向所在院（系）提交申请材料，并通过企业微信审批工作台完成系统申请；各院（系）组织完成其余各项社会资助奖学金的评审工作，并完成系统获奖审批，同时向学生资助管理中心报送评审结果及相关材料（包含校级管理及学院管理的奖学金）即《附件2：北京化工大学社会资助奖学金申请表》、《附件5：中国石油奖学金申报评审表》、《附件8：2021-2022学年XX学院（系）社会资助奖学金获奖学生汇总表》、《附件9：2022年社会资助奖学金获奖学生感言材料》。

联系人：赵松、边靖010-80191078/010-64435218
邮箱：zizb@mail.buct.edu.cn

附件1：2021-2022学年北京化工大学社会资助奖学金一览表（校管）
附件2：北京化工大学社会资助奖学金申请表
附件3：金发科技奖学金申请表
附件4：金发科技技术创新奖申请表
附件5：中国石油奖学金申报评审表
附件6：2021-2022学年XX院（系）社会资助奖学金校管候选学生汇总表
附件7：2022年XX院（系）高额社会资助奖学金评审会时间表
附件8：2021-2022学年XX院（系）社会资助奖学金获奖学生汇总表
附件9：2022年社会资助奖学金获奖学生感言材料

北京化工大学学生工作办公室
2022年11月8日
4